
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 507591, publicada no DOE Nº 340509 (pag. 16) de 
13/12/2016. Onde se lê: Contrato: nº. 022/2019/IOE; Leia-se: Contra-
to: nº. 023/2019/IOE; Onde se lê: Processo: nº. 278/2019/IOE; Leia-se: 
Processo: nº. 218/2019/IOE.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 530624

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de protocolo no. 529830, veiculada 
no D.O.E. Nos 34135 de 05/03/2020 referente à Errata no Contrato Admi-
nistrativo no 023/2019.

Protocolo: 530569

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 042 DE 03 DE MARÇO DE 2020
INTERROMPER, a contar de 01/04/2020, a licença sem ônus para o Estado, 
concedida a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matricula 57232185/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, lotada na DAS/
Gerência de Análise Técnica, através da PORTARIA Nº 394 de 03/07/19, 
publicada no DOE nº 33.914 de 08/07/2019, publicação nº 451491.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 1º de abril de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 530433
PORTARIA Nº 032 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO, determinação superior as fl s 52, nos autos do Processo nº 
2019/281959, apenso aos Processos: nº 2019/168885, nº 2018/552842, 
2019/254687;
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 015 de 23 de janeiro de 2020, 
publicada no Diário Ofi cial nº 34.107 de 04/02/2020, protocolo nº 519799, 
que constituiu Comissão para abertura de Processo Administrativo 
Disciplinar, referente ao Processo nº 2019/168885 e anexos, sob a 
Presidência de DANIEL ARACATY LOBATO.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de fevereiro 
de 2020.

PORTARIA Nº 033 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020
CONSIDERANDO, relato de ocorrências, nos autos dos Processos: nº 
2019/168885, nº 2018/552842, 2019/254687 e nº 2019/281959;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 2326/2019, de fl s 43 a 
44, do Processo nº 2019/281959;
CONSIDERANDO, a Lei 5.810/94(Art. 201.III do RJU).
Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, sob a Presi-
dência do primeiro, com os seguintes servidores: LÚCIA REGINA TELES 
FONTELLES DE LIMA, matrícula nº 82201/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Planejamento, lotada na DAF/Contrato, CÉLIA HELENA FERREIRA DOS 
SANTOS ABREU, matrícula 3155030/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde/Odontólogo, lotada na DAS/Gerência de Análise Técnica e, EDIMIL-
SON MARTINS DE LIMA, matrícula 3158390/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, lotado na DAS/Secretaria.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação do Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 530691

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 054 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/410975, de 29/08/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Elton Vitelli Martins, Id. funcional nº 5951729/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenado-
ria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato nº 
005/2020, fi rmado com a empresa AUDIMEC AUDITORES INDEPENDEN-
TES S/S, CNPJ nº 11.254.307/0001-35, que tem como objeto a prestação 
de serviços técnicos especializados de Auditoria Externa Independente, re-
ferente ao exercício fi nanceiro de 2019, conduzido de acordo com as Nor-
mas de Auditoria Independente, emitidas pelo Conselho Federal de Conta-
bilidade, Comissão de Valores Mobiliários, da Auditoria Governamental e da 
legislação, normas e procedimentos pertinentes e em vigor.
II – DESIGNAR a servidora Mirian Rocha Kahwage, Id. funcional nº 
54193936/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador do Núcleo de Planejamento, lotada no Núcelo de Planejamen-
to, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 28 de fevereiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 058 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/395916, de 21/08/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Kelly Negrão Lima, Id. funcional nº 57214698/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Gerente, lotada na Coor-
denadoria de Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato 
nº 007/2019, fi rmado com a empresa CADERODE MÓVEIS PARA ESCRI-
TÓRIO LTDA, CNPJ nº 00.366.257/0001-61, que tem como objeto o forne-
cimento de material permanente (mobiliário: mesas, armários, cadeiras, 
poltronas e divisórias), em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I do 
Edital.
II – DESIGNAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, Id. funcional nº 
5950242/2, ocupante da função de Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, como suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de março de 2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 059 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/629505, de 16/12/2019, que dispõe sobre a Designação de Servidor;


